C) *Pierre distinguée pour ses caractéristiques esthétiques* : 1) *dont la nature est précisée par un substantif* : HELGAUD. Rob. 22 p. 112 : altare I auro et argento

mira[bi]liter paratum continens in medio -am laudabilem que dicitur onichinus. THEOPH. sched. 1, 35 (c. 1100) : limpidissima -a vel onychino aut emate vel simili re convenit scripturam detergere, quod sic et soliditatem accipit et fulgorem vel colorem.

2) *déterminée par l'adjectif preciosa : Pierre précieuse* : LAMB. ARD. hist. Ghisn. 88 p. 603, 1 : in diademate regis Anglie quasi carbunculi -a choruscaret preciosa.

3) *déterminée par un adjectif décrivant ses caractéristiques plastiques* : a) *par un adj. de couleur* : FORM. Augiens. C 3 (c. 823-32) : qui [sc. artifex] dixit ea [sc. vasa] ex -a nigra fieri venis subrubeis intermixtis. b) *par l'adj. plana, pour désigner l'agate* : MAPPE clav. 137 p. 215 : lapis gagatis ... qui dum rumpitur ignem mittit, finditur in laminas, propter quod Alexandrini vocant eam -am planam. c) *par l'adj. stagnus, Pierre stannifère, par allusion à Zach. 4, 10* : METELL. Quir. 6, 62 p. 189 : dum septena virum femina predidit, / septenos oculos fert -a stagna, / qua vere fidei lux / cunctis ecclesiis patet.

III) *symbol* : A) *fondement de l'Église du Christ, par méton. l'Église elle-même* : 1) *en réf. à I Cor. 10, 4, en parlant du Christ* : CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226, 17 : quia fundati erant super Christum, firmissimam -am. HRABAN. univ. 7, 8 p. 205^D : -a autem Christus est. Hinc de Moyse scribitur, quod lepusculus Domini Moyses steterit in foramine -e. RADBERT. fid. I 8 p. 30, 888 : innititur enim [sc. fides] supra -am que est Christus. ISAAC STEL. serm. 10, 6, 58 t. 1 p. 224 : absorpti sunt iuncti -e, id est Christo, philosophi gentium (cf. Ps. 140, 6). ACTA Henr. Leon. 59 p. 87, 5 (a. 1163) : que omnia supra firmam -am Iesum Christum fundata. ALAN. INS. dist. col. 900^A : -a, proprie dicitur Christus, unde Apostolus : -a autem erat Christus; et alibi : Suxerunt mel de -a. INSCR. a. 1192 (CIFM 12 H43) : -a Placentini corpus tenet hic tumulatum / sed -a que Christus est animam tenet in paradiso. INSCR. a. 1201 (CIFM 11, 51) : corpus -a tegit, animam Christus -a legit.

2) *en relation avec le nom de Pierre et la fondation de l'Église (cf. Matth. 16, 18)* : LIUTG. Greg. 7 p. 73, 10 : super tutissimam -am divini consilii et apostolice humilitatis edificavit domum. RATHER. prel. III 9 p. 83, 252 : catholica est ecclesia ... Non sunt plures, una est que eam continet -a, unica est et ecclesia. VITA Meinw. I p. 3, 15 : Petrus, -a Ecclesie. STEPH. TORNAC. summa 19 p. 29 : id quod ipse erat, i.e. Petrus, quod sonat firmius ut -a. ACTA pont. Rom. Gall. II 329 p. 411 (a. 1196) : ab hac sede ..., que est supra firmam -am ab ipso Iesu Christo propter meritum beati Petri constructa. *déterminé par apostolica, pour désigner l'église de Rome* : HINCM. REM. epist. 160a, 22 p. 131, 27 : primates provinciarum constituti sub apostolice -e iudicio iudicamus. CONCIL. S. Bas. 21 p. 134 : sacerdotes, qui noluerint ab apostolice -e (super quam Christus ... universalem